¹⁾ Paulus Kribelius, Doctor beider Rechte; er starb im Jan. 1630 (Acta capitularia); vergl. Band I, S. 216.

1625. Ferdinando charissimo felicissimum novi ineuntis anni auspiciū et omnes prosperrimos ex voto regio successus et gratulabatur sibi nomine v. capituli, cursorem tandem aliquando cum bulla et aliis a rege literis missis feliciter advolasse, et sicut se v. capitulum in omnibus paratum et promptum hactenus ostenderit et nunquam in mora fuerit, ita et nunc se velle gerere, si requisita indubia adierint, declarat. Deinde dixit, quamvis haec convocatio importuna et improvisa, quod quidem domini absentes et quidam adversa valetudine laborant et haec res magni momenti sit, ipsum debere trahere quandam domi morulam. V. capitulum enim necessario debere requirere desuper dominorum absentium vota, ubi illa requisita fuerint, ipsum certum habiturum responsum. R^{mus} d. Breinerus gratias reddit maximas et v. capitulum omnibus melioribus modo et via propter datam audientiam commendatum habere velit tam apud regem quam novum Serenissimum electum.

Lectae post discessum R^{mi} d. Breineri literae quaternae praesentatae, quae mihi notario, ut eas A. R. D. decano praesentem legendas, datae sunt, simul significem, nimirum duos dominos ad dominum Breinerum esse mittendos, qui ipsum ad modicam patientiam(!), donec proximum ordinarium capitulum congregatum et finitum fuerit, eo enim omnia esse rejecta, laudatum et approbatum fuit, quod R^{mo} d. Breinero audientiam non recusaverint, tam respectu regis Poloniae quam confratris nostri honorandissimi Breineri tanquam Serenissimi novi electi plenipotentiarum.

1626.

A n n o 1 6 2 6.

2. Jan. Die Veneris 2. Jan. presentibus decano, archidiacono, scholastico, cantore, Dhon, Seifrido, Hiltprandt, Jerino, Stephetio, Lischio, A. R. D. praeses R^{mi} domini Breineri, Serenissimi novi electi plenipotentiarum, petitionem ob literas perendie traditas reassumpsit, cum vero hae literae duo in se continerent, videlicet Serenissimo Carolo Ferdinando possessionem esse assignandam et tradendam; secundo si v. capitulo tantopere cordi est, ut articuli jurati Romae confirmarentur, aliquis e gremio necessario mittendus Romam; reliquae binae literae R^{mm} d. suffraganeum et Betlehem Gabor concernentes reservatae sunt. Placuit dominis, ut duo e gremio capitulari ad R^{mm} dominum Breinerum se conferant, ut bullam nobis pontificiam, ejusdem literas

et procuratorium a Serenissimo Carolo denuo emanatum et expeditum transmittat, ex quibus apparebit, an secundum nostram cathedralem ecclesiae consuetudinem potestatem jurandi in animam novi electi habeat. Ad hunc vero actum subeundum exorati sunt A. R. D. praelati scholasticus et cantor; iisdem ad capitulum redeuntibus, omnia petita a dicto plenipotentiaro secundum v. capituli nutum attulerunt. Lectum inprimis procuratorium priori omnibus in clausulis et verbis sub dato ejusdem mensis et anni consentaneum; deinde bulla, quae ad longum confecta, publice lecta a principio usque ad finem; inter caetera omnia continebatur in ea, A. R. D. Lischium debere esse administratorem in spiritualibus; eadem perfecta, bullae esse parendum conclusum est. Sed venit deinceps in deliberationem, an in possessione danda sit procedendum secundum bullam transmissam, an vero secundum stylum cathedralis ecclesiae Wratislaviensis consuetum. Tandem unanimi voto statutum, ut jux(ta) hujus ecclesiae cathedralis normam procedatur in assignanda et tradenda possessione. Bulla postmodum cum aliis literis A. R. D. Lischio legenda tradita, siquidem administrator in ea nominetur, an vero suo juri cedere velit, quandoquidem dubium movebatur, aut an velit pontifici vel regi hac in parte litem movere, ipsi liberum relinquitur, cum venerabile capitulum non concernat. Petiit vero dominus dictus Lischius spatium deliberandi, qui cum secedens consultationi locum dederit, eo revocato, illi spatium deliberandi datum est. Omnes domini statuerunt, crastina die circiter septimam esse conveniendum, interim notula quaedam fiat, quomodo et qualiter R^{mus} d. Breinerus, antequam possessionem adipiscatur, jurare et subscribere debeat.

Die Sabbathi 3. Januarii lecta est notula ante possessionem juranda; sed placuit inprimis R^{mo} domino Breinero per certos dominos capitulares esse transmittendam, an se notulae praescriptae praestare conformem velit nec ne; si nihil in ea recusaverit, illi omnino adhuc hodie esse possessionem dandam. Ut hunc laborem in se recipiant, exorati sunt A. R. D. archidiaconus, Michael Hiltprandt et Joannes Balthasar Lischius. Iisdem redeuntibus, tale ferunt responsum, ipsum R^{mm} d. Breinerum literulas ad A. R. D. archidiaconum recte mittendas conclusisse, in quibus dicit, se non posse nec velle subscribere, sibi etiam modo aliquid novi in juramento praestando exhibere, quod in priore a nobis dato et ad regem misso non fuerit, nihilominus se id etiam esse juraturum, si antiquae notulae subjungeretur. Quae cum venerabile ca-

1626. pitulum percepisset, ego notarius ad A. R. Dominos capitulares ab-sentes propter invaletudinem missus, nimirum Berghium et Ste-phetium eorundem vota quoque desuper, an hoc modo jurandi, quomodo se R^{mus} D. Breiner resolverit super praescriptam notulam, contenti esse velint, qui se affirmative, si promissis factis staret, declararunt. Dicti etiam domini admonuerunt, quod si dominus Breinerus ita juraret et subscriptionem recusaret, esse adhibendos notarios publicos et testes, ut desuper instrumentum publicum fiat et erigatur. Accepta notula subjuncta, se A. R. D. praeses una cum domino Jerino ad R^{mm} dominum Breinerum secunda vice contulit, an hanc notulam, prout per priores ad se missos capitulares se declaravit, ita jurare vellet, venerabile capitulum esse paratum, illi dare possessionem. Redeuntibus dominis decano et Jerino, refertur, hanc notulam nolle confirmare nec se etiam ita resolvisse, antiquam vero regi transmissam, paucis verbis in fine additis, velle jurare, seque ultro nec verbum amplius velle emittere. Quae cum venerabile capitulum rursus intelligeret, quod omnia acta et actitata hactenus per hunc modum in nihilum redigi deberent, est conclusum, ut tertia vice aliqui domini capitulares cum notula dicta procuratorem novi electi constitutum adeant ipsumque fraterne et categorice interrogent, an eam notulam ratam et gratam habere desideret; si se negativum et ultro adversantem declararet, venerabile capitulum aliam ante se jam habere resolutionem, ubi dictus R^{mus} dominus Breinerus pro responso cathgorico dedit, se notulam missam nullo modo posse acceptare, sed illud tantum agere debere, quod in commissis mandatis habeat. Cum vero dictus Breinerus suae opinioni conceptae fortiter inhaereat, est conclusum, ut ablegatio in Poloniam certa per capitularem aliquem fiat, qui regem et Serenissimum electum fusius in omnibus informet, ne talis insuetus processus penes hanc ecclesiam cathedralem privilegiis et articulis juratis contrarius introducatur et practicetur. Pro hoc itinere deputatus est A. R. D. scholasticus, pro quo instructio et credentiales expediendae. Quod si etiam querela quaedam perveniret ad summum pontificem, imperatorem aut regem Poloniae, quod quasi novus jurandi modus penes nos, uti R^{mus} d. Breinerus objicit, urgetur; est haec maxime causa, quod nunquam aliquis episcoporum possessionem, quod etiam aliquid novi est, per procuratorem acceperit. A. R. Domini scholasticus et cantor, qui heri ad dictum dominum Breinerum missi erant nomine venerabilis capituli, refe-

runt, quod plane dixerit, se non habere difficultatem in articulos juratos jurare, sed subscribere habere difficultatem. A. R. D. Hiltprandt et Lischius deputati sunt, ut A. R. Dominum Berghium exorent, ut instructionem et credentiales pro A. R. Domino scholastico et omnia ea, quae necessaria sunt, in iisdem inferat. Et ex actis notarius, quid cum R^{mo} Domino Breinero tractatum sit hactenus, comportabit et ad mundum amanuensem describere curabit. Tandem pro fine ultima ista capitularis conclusio R^{mo} Domino Breinero una cum notula petita juramenti exhibenda. Facta est, uti lib. S. V. tenet.

Die lunae 5. Januarii A. R. D. praeses ex intimo cordis affectu optavit, ut saltem ita fieret et omnia dirigerentur, ut privilegia et statuta et laudabiles ecclesiae consuetudines conservarentur et observarentur, et si fieri posset, ut R^{mo} Dominus Breinerus tanquam Serenissimi Caroli Ferdinandi procurator praestito juramento articulis juratis manum suam apponeret et subscriberet. Lectum est votum A. R. D. Berghii ad longum in scriptis oblatum, qui se una cum suis motivis adductis venerabili capitulo in omnibus (si saltem in bonum ecclesiae vergat) submittit. Postea omnium dominorum vota erant, ut articuli jurati omnes simoniam non sapientes diligentissime serventur, caeteri simoniae vitio laborantes in spongiam mittantur, et hoc futurum non esset, ut articuli jurati praeter simoniacos non servarentur, nullus dominorum Serenissimo episcopo electo obedientiam praestare velle cogitat, ubi etiam pro et contra dominorum vota certis argumentis ventilata sunt, nihilominus placuit unanimi consensu, ut ab antecessorum nostrorum consuetudinibus laudabiliter introductis non recedatur. Cum vero quaestio sit, an hodie omnino danda sit possessio; est statutum, eam non esse impediendam, sed cum in statutis sit expressum, ut reversalibus Serenissimus tum sigillatis et subscriptis primo caveat, easdem sic munitas venerabili capitulo tradat, quod ea omnia, in quae ante electionem juravit per suos plenipotentiarios, servare velit, antequam illi subditi episcopatus homagium solitum praestant. Secundo placuit, ut aliqui domini exorarentur, qui eundem R^{mo} D. Breinerum adhuc accedant illique mentem venerabilis capituli, in qua jam persistat, aperiant. Votorum pluralitate exorati sunt A. R. Domini archidiaconus, scholasticus et Lischius, qui se acceptis statutis et notula subscriptionis duplici pro articulis juratis ad R^{mo} D. Breinerum in curiam episcopalem receperunt illique ad oculum ex libro statutorum et notula subscriptionis juratorum

1626.

5. Jan.

1626. articulorum a Serenissimo defuncto episcopo gloriosae memoriae data monstrarunt, quod omnino, antequam homagium a subditis totius episcopatus accipiat, ita fieri debeat. Praefati domini ad capitulum statim redierunt et se omnia cum R^{mo} Domino Breinero fidelissime et sufficientissime contulisse retulerunt et statutum expressum ex libro statutorum et notulam ex articulis juratis adjuncto juramento ab episcopo praestando monstrasse: qui his tandem visis et expositis ad oculum subito mentem et sententiam mutavit suam et dominis ad se missis dixit, se velle deponere et praestare juramentum episcopi juxta normam, prout in libro statutorum in initio est expressum et positum. Quo ad subscriptionem vero articulorum juratorum^l, se etiam hoc curaturum esse, ut sigillentur et subscribantur, antequam homagium a subditis episcopatus accipiatur. Percepta mente^l R^{mi} Domini Breineri, venerabile capitulum statuit, crastina die Deo volente circiter nonam esse in medio ecclesiae illi dandam episcopatus possessionem. Mihi vero notario demandatum, ut quinque testes aliosque duos notarios ad istum actum sollemnissime statuta hora invitem et advocem. A. R. D. decanus nomine venerabilis capituli ad A. R. D. Berghium et Jerinum domi graviter decumbentes missus, ut ab iisdem intelligeret, an in conclusionem capitularem R^{mo} Domino Breinero aperiendam consentiant nec ne. Redeunte A. R. D. decano relatum est, quod venerabili capitulo in hoc negotio visum fuerit, se etiam in omnia velle consentire. A. R. D. Lischius, cui spatium deliberandi datum fuit super quaedam puncta, hodie exhibuit literas legendas sibi a Serenissimo Carolo Ferdinando scriptas et se declaravit, se nullo modo velle neque pontifici neque Serenissimo electo movere litem, quandoquidem illi nihil tam in bulla quam in literis missis contrarium esse videtur, quod sibi ad acta referre petiit.

7. Jan. Die Mercurii 7. Jan. praesentibus decano, archidiacono, scholastico, cantore, Dhon, Seifrido, Müllero, Weibelio, Hiltprandt, Jerino, Stephetio, Lischio, secundum conclusionem quinta die Jan. capitularem factam congregatis circiter nonam mane, divinis peractis in ecclesia, omnes domini capitulares cum processione usque ad majus templi vestibulum iverunt, ubi paululum foris expectarunt, donec Serenissimi Caroli Ferdinandi plenipotentarius R^{mus} ac Perillustris Dominus Joannes Fridericus Breiner, liber baro, ex curia episcopali accederet, eundemque sub eodem praefato vestibulo debito et competente modo exceperunt et in medium ecclesiae, ubi illi pro honore locus sessionis paratus,

cum processione introduxerunt, ubi ex utroque latere domini capitulares more solito ante ipsum steterunt et sederunt. Sessione habita decenti perelegantem et succinctam habuit orationem, qua possessionem episcopatus praemissis praemittendis decentissime petiit, produxit procuratorium et pontificiam bullam, quam ad manus A. R. D. decani tradidit. His acceptis A. R. D. decanus eam rursus in manus nobilis et clarissimi viri d. Albini Helvigii, venerabilis capituli syndici constituti, una cum procuratorio publice legendam tradidit, quod et factum more usitato. Lectione vero finita A. R. D. decanus paucissimis, tamen ad rem pertinentibus verbis R^{mo} domino praefato plenipotentiaro, salvis juribus, privilegiis, statutis et consuetudinibus laudabiliter introductis, decrevit et dedit nomine venerabilis capituli realem, actualem et corporalem episcopatus Wratislaviensis possessionem, cui postea liber antiquissimus in membranis descriptus statuta continens oblati, ex quo juramentum ab episcopo Wratislaviensi consuetum omnino praestandum publice a principio usque ad finem praesente magna populorum frequentia praestitit. Juramento peracto A. R. D. decanus protestatus est et fuit publice et solenniter coram spiritualibus et secularibus, quod dictus R^{mus} D. Breinerus juramentum consuetum praestiterit, super quod sibi, si opus fuerit, unum vel plura instrumentum vel instrumenta fieri petiit a nobis notariis et testibus paulo post nominatis, ad hunc actum specialiter requisitis et rogatis. Deinde R^{mus} dominus Breinerus quoque, quod sibi possessio episcopatus Wratisl. realis et actualis et corporalis data sit, et de sic data possessione quieti non minus protestatus est et fuit publice et solenniter et sibi a nobis notariis et iisdem infra nominandis testibus desuper unum vel plura instrumentum vel instrumenta fieri rogavit. Hoc actu finito domini capitulares usque ad summum altare una cum plenipotentiaro saepe nominato perrexerunt, ubi illi caput S. Vincentii exosculandum datum; finitis solitis caeremoniis et solennitatibus sessionem ante altare plane infra habuit, ubi postmodum Te Deum laudamus organis et aliis musicis instrumentis solennissime decantatum fuit; habito fine A. R. D. decanus saepe dictum R^{mu}m D. Breinerum in stallum sive sedem episcopalem introduxerunt (1), de quo actu secundo uti supra coram notariis et testibus rogatis et requisitis infra nominandis protestatus est et fuit publice et solenniter. Suavissimum deinde musici cantum aliquem cecinerunt, quo finito eundem R^{mu}m D. Breinerum ex templo usque ad portam curiae episcopalis domini capitulares duxerunt, ubi illi ab A. R. D. decano clavium traditio

1626. facta, qua habita tertia vice et quasi de ultimo actu possessionis episcopatus Wratislaviensis publice et solemniter coram nobis testibus debito modo vocatis et requisitis hic infra scriptis, de quibus supra semper mentio facta, publice et solemniter protestatus est et fuit et sibi desuper, si necessum fuerit, in omnibus praemissis unum vel plura instrumentum vel instrumenta fieri petiit, praesentibus Reverendis doctissimisque viris, domino Alberto Viggelio, cathedralis ecclesiae S. Joannis concionatore ordinario, domino Andrea Zimmermanno, ejusdem ecclesiae vicedecano, d. Bartholomaeo Schmiel, ejusdem ecclesiae vicecantore, d. Martino Schuppio, d. Martino Haschke, ejusdem ecclesiae vicariis, testibus fide dignissimis, et me Bartholomaeo Ulrico, Reverendo domino Thobia Kunelio, paroco Mauritiano, et Valentino a Winter, monasterii S. Vincentii cancellario, notariis publicis, ad hunc actum una cum testibus jam dictis specialiter rogatis et requisitis.

8. Jan. Die Veneris 8. Jan. lectae sunt literae domini Lohr ratione parochi in Kochendorff, qui propter delictum commissum parochiam dimisit. Hoc dominis administratoribus modernis Serenissimi principis committitur.

Lectae sunt literae domini capitanei Grotkoviensis. Quomodo illi, ut praedicantem amoveat in Striegendorff, rescriptum sit, liber conceptuum habet.

24. Jan. Die Sabbathi (sc. secunda capituli generalis) 24. Jan. lectae quaedam literae dominorum administratorum Nissensium, quibus se duplices patentes subditis publicandas transmittere dicunt. Primae erant de falsa nova moneta; secundae erant de futuro Mansfeldiano adventu, cui omnibus viribus, si aliquid tale fieri deberet, est resistendum et vigilandum.

6. Febr. Die Veneris 6. Febr. lectae sunt literae A. R. D. cantoris, administratoris Nissensis, propter homagium praestandum consuetum, in quibus simul intimat expeditionem ex Polonia venisse in optima forma.

Item lectae sunt copiae literarum R^{mi} domini Breineri, quibus intimat, 12. die mensis Febr. velle accipere homagium Nissae et aliis in locis.

Item lecta erat notula a Serenissimo Carolo Ferdinando ex Polonia transmissa, quam vigore conclusionis capitularis venerabili capitulo, antequam homagium accipiat ab universis episcopatus subditis, exhibere debeat; quae cum non ad mentem venera-

bilis capituli expedita fuerit; placuit igitur venerabili capitulo hac in re, nostra duo exemplaria, prout R^{mo} domino Breinero sunt tradita, esse de novo describenda et A. R. D. Strachvitio esse remittenda. Quod cum exemplar R^{mi} domini Breineri nostris exhibitis non respondeat, nos nullo modo posse consentire, ut homagium a subditis accipiatur, nisi correctis corrigendis secundum promissionem factam. Quid vero fusius in isto negotio ad A. R. D. Strachvitium sit rescriptum et ubi primo homagium more antiquissimo sit accipiendum, liber conceptuum tenet, et hae literae per proprium tabellarium Nissam die nocteque currendum expeditae sunt. 1626.

A. R. D. decanus per A. R. D. Jerinum capitulariter exoratus est, ut se domi contineat, quandoquidem res magni momenti tractanda venit.

Ego vero notarius ad A. R. D. decanum et Berghium missus una cum literis et notula transmissa ex Polonia, ut eorum desuper vota colligerem, aut si possibile esset, ut A. R. D. decanus ipse se ad capitulum conferret suamque sententiam in re tam ardua diceret, ubi mihi responsum ab utroque, se in omnibus, sicut et antea factum, velle accommodare, saltem si hoc attendatur, ut ecclesiae bonum promoveatur eidemque bene futuris temporibus sit.

Lectae sunt responsoriae A. R. D. cantoris, his perlectis est conclusum, non esse opus, ut aliquid responsi rescribatur, sed sensit venerabile capitulum, suum officium fecisse et optime factum fuisse. Quid vero circa finem in superioribus hac in materia scriptum sit, liber conceptuum tenet.

Die Sabbathi 14. Febr. A. R. D. decanus quendam cursorem 14. Febr. isto matutino tempore circiter quartam horam venisse retulit, literas regis Sigismundi III. Dei gratia Poloniae domini, domini nostri clementissimi, afferentem, annexis R^{mi} domini Breineri, decani Olomucensis, cum quadam alia copia, quam ante homagium venerabili capitulo exhibere et tradere debeat, sigillatam et subscriptam. His omnibus perlectis erat deinde mota quaestio talis, an plene possessio sit danda aut utrum sit disputandum, si possessio non sit danda, sunt adducendae rationes in medium, si vero disputandum, est timendum, ut se venerabile capitulum una cum ecclesia diversas ab rationes periculo exponat. Ideo dominorum capitulorum votis auditis unanimiter satius visum fuit, homagium consuetum esse dandum et non impediendum, nos interim debere con-

1626. fidere in verbo principis et relatione suorum plenipotentiorum et nostrorum dominorum ablegatorum. Postmodum vero, si ea, quae nobis promissa sunt, non serventur, commodissime disputari potest. Quandoquidem jam conclusum, homagium reale esse dandum, exorati sunt fraterne A. R. D. archidiaconus et scholasticus, ut in tradendo homagio rationem ecclesiae habeant et secum notarium accipiant. Praeterea instructio pro jam deputatis dominis, uti in lib-conceptuum habetur, danda et nobilitati Nissensi, Ottmochoviensi ad gravamina venerabili capitulo exhibita et tradita omni meliore modo, prout conclusum erat, esse respondendum. Placuit etiam, R^{mo} domino Breinero esse scribendum, ne in posterum amplius venerabile capitulum verbis mordacibus minarumque plenis, uti suae literae transmissae testantur, aggrediatur et salutet. Quid vero modeste scriptum sit, liber conceptuum docet.
11. Martii. Die Mercurii 11. Martii A. R. D. Berghius animum erigendi epitaphium habens fraterne aliquem locum in ecclesia petiit sibi eligere, quandoquidem hoc petitum in ornamentum ecclesiae cedit, consensus omnino datus est.
19. Martii. Die Jovis 19. Martii demum ad capitulum accesserunt regii legati Poloniae, quibus more solito obviam inveniunt A. R. D. Jerinus et Stephetius, eosdem pro audientia petita in capitulum introduxerunt, quos legatos singuli domini data sessione decenti honestissime exceperunt. His sedentibus A. R. D. Paulus Piazezky abbas, assistente generoso domino Sigismundo Opazky, exposuit, primo ut venerabile capitulum eorum moram, quod se tam tarde sistant, certas ob causas patienter ferat, deinde se in commissis habere ab utraque Majestate, Serenissimo Carolo Ferdinando, ut venerabile capitulum humanissime salutent eique gratias maximas pro singulari animorum propensione et affectu ratione filii sui charissimi agant et simul significant, ut nihil intermittat venerabile capitulum, quod tam ad promovendum cultum divinum tam quod ad ecclesiae ornamentum et catholicae religionis augmentum spectat. Hoc finito credentiales venerabili capitulo praesentarunt literas. A. R. D. archidiaconus his praemissis auditis eleganter et succincte A. R. Perillustribus generosis regis legatis respondit, non fuisse opus aliqua tali excusatione erga clientulos et sacellanos, cum antea satis constat, quam ob causam mora ab eisdem allegata facta sit. Quod autem ipsi se voluerint conformare nostris statutis, privilegiis, consuetudinibus laudabiliter introductis, hoc ipsum venerabili capitulo semper existere gratissimum. Nihilomi-

nus venerabile capitulum summopere rogat, ut in debitum et justa ab utraque S. R. Majestate et Serenissimo Carolo Ferdinando suscipiatur, et si strictius et arctius loquendum esset, rogat, si forsitan apud utramque Majestatem vel Serenissimum Carolum Ferdinandum in aliquam offensionem ante, in et post electionis actum incidisset, ne sibi vitio verteretur, se enim nihil aliud egisse, nisi quod conscientia et jus canonicum hoc in negotio facere libere permittat, et nihil optatius sibi foret, quam si in omnibus actionibus et actibus in mentem utriusque S. R. Majestatis et Serenissimi Caroli Ferdinandi suaviter influere posset, ne videretur velle arctare manus regias. Hac in re enim confidit multum venerabile capitulum in DD. Vestris et maxime in persona generosi et magnifici domini Sigismundi Opazky, qui non antehac per aliquot dies, sed per aliquot septimanas vel menses nobiscum mansit, ut apud utramque Majestatem et Serenissimum Carolum Ferdinandum omni meliore nota studiosissime commendare non dedignetur, maxime cum status ecclesiae nostrae hoc exigat, siquidem diversis periculis expositus. Contra sancte promittit et pollicetur venerabile capitulum uti humilima membra, quod se in omnibus erga Serenissimum antistitem tanquam fidele mundi lumen et quidem obediens exhibere velit, et precatur, ut dictum mundi lumen de die in diem felicissime crescat, donec regimen ipsum Deo volente valeat suscipere laudabiliterque subire. Pro impenso dominorum legatorum labore et benevolentia sunt actae gratiae immortales, et iterum domi dimissi sunt. Lectae sunt postea literae regiae ratione articulorum subscriptionis Rudolphi.

Die Mercurii 4. Apr. in puncto praecedentiae ratione offertorii quaedam ex actis prioribus capitularibus sunt in medium producta et lecta, et cum ex mera gratia priori R^{mo} pie defuncto d. suffraganeo, ut primo ad offertorium iret, concessum fuerat, sunt ideo fraterne exorati A. R. Domini Lohr et Hiltprandt, ut me praesente notario publico se ad modernum R^{mm} d. suffraganeum domum conferant illique mentem venerabilis capituli hac in re aperiant, quod et factum, ubi hac in materia pro et contra diversimode ventilatum, ne aliquid in praejudicium ex hoc actu V. C. vergat, tandem maturo habito colloquio accessit deinde capitulum R^{mus} dominosuffraganeus et fraterne petiit, ut et ipsi (uti antecessori ejus concessum fuerat) ex mera capitulari gratia concedatur ire primo ad offertorium, ne videatur deterioris conditionis quam praedecessor ipsius. Consultationi locus (uti moris est) datus, diu multum-

1626.

4. Apr.

1626. que desuper deliberatum et tandem unanimiter conclusum et statutum fuit ob maximum praejudicium, quod aliquando ex reiteratione talis concessionis et gratiae oriri possit, quodque prioribus conclusionibus omnino insistendum neque ab iis, maxime vero ab antiquissimis consuetudinibus recedendum sit, hincque alter actus si concederetur (cum prior quasi in sequelam trahatur) summopere praejudiciosus capitulo foret; conclusum fuit, R^{m^{mo}} d. suffraganeum tanquam fidum ecclesiae membrum a suo proposito demonendum, ipsique ab omnibus offerentiis plane abstinendum esse. Hac namque ratione nihil decedit auctoritati ipsius R^{mi} domini suffraganei et capituli jura (in quae idem R^{m^{mo}} d. suffraganeus in sua receptione sancte juravit) inviolabiliter conservabuntur.
7. Maji. Die Jovis 7. Maji lectae sunt literae administratoris Breineri patentes, quibus injungit preces 40 horarum ubique instituendas. Hoc cum non antea sit communicatum venerabili capitulo, videtur parere praejudicium magnum, maxime cum hic sit in favorabili causa. Ideo hic conclusum, ut hae literae ad plenius capitulum serventur.
15. Maji. Die Veneris 15. Maji est statutum, ut R^{mo} domino suffraganeo in monasterio Camencensi, quando novum electum abbatem sit consecraturus, aliqua honesta fiat protestatio, quod in posterum non rati habebitur eorum electio, nisi loci ordinarii aut sedis vacantis domini commissarii non fuerint ad electionem, et hoc ideo factum, ne juri aut auctoritati loci ordinarii aliquid in episcopatu derogaretur.
- Consultatio 40 horarum precum usque ad diem proximam dominicam dilata est, certam ob causam, ubi quivis dominorum capitularium sub poena exclusionis, dum concio fit, in sacristia comparere tenetur. Absentibus vero scribendum, ut suum votum per literas aperiant. Quid vero domino Strachvitio cantori scriptum sit, liber conceptuum docet.
17. Maji. Die Veneris¹⁾ 18. Maji in primis lectae sunt patentes literae ab A. R. domino Breinero, administratore Nissensi, transmissae, quibus ex absoluta, quam sibi usurpat, in spiritualibus potestate preces 40 horarum tam in cathedrali quam in aliis parochialibus ecclesiis pro felici regimine Serenissimi et R^{mi} domini nostri episcopi peragendas indicit. Quapropter an huic mandato deferendum sit, deliberatio praesens est instituta et communibus suffragiis con-

1) Es muss heissen die Lunae.

clusum: quandoquidem haec 40 horarum precum publicatio praepostero ordine et ex motu proprio A. R. D. Breineri processit; idcirco nihil ei esse deferendum, sed quam primum ad Serenissimum et R^{mum} d. episcopum proprius cursor, nisi alia commoda se offerat occasio, cum literis est expediendus, rogandaque Sua Serenitas non tantum, ut capitulum ob dilatas 40 horarum preces excusatum habere, verum etiam A. R. Domino Breinero mandare velit, ut cum capitulo majorem correspondentiam teneat, et ubi consilia communicare oportet, modum imperativum intermittat. Quia etiam R^{mus} dominus Breinerus omnem potestatem in spiritualibus sibi solus usurpat, quod plane inusitatum et statutis veterique consuetudini adversatur; roganda etiam est Sua Serenitas, ut regimen episcopatus ad veterem administrandi normam reducat et potestatem spiritualium quam temporalium rerum omnibus administratoribus, secundum tamen districtuum distinctionem, aequaliter committat.

Relatum insuper fuit, collectas quasdam novas pecuniarias in districtu Nissensi per dominos administratores ibidem institutas esse; conclusum etiam de hoc Suam Serenitatem esse informandam, ne quid tale sine consensu capituli, quod statuta et jurati articuli expresse prohibent, permittatur: ne subditi episcopales supra modum onerentur. Quid autem in hoc et in aliis punctis ad Serenissimum dominum perscriptum sit, liber conceptuum tenet.

Lectae deinde sunt literae quaedam a domino Bonzonio Vienua missae, quibus monetur venerabile capitulum, ut privilegiorum confirmationem ex cancellaria caesarea redimere ulterius ne differat. Alias metuendum, ne confirmationis instrumentum cassetur. Conclusum, ut ad dominum Nostiz vicecancellarium scribatur ab eoque taxae moderatio aliqua petatur; eidem simul in memoriam revocando, confirmationem privilegiorum tempore Serenissimi piae memoriae petendam esse coeptam, cujus erat, istius taxae duas partes persolvere. Quid in hoc negotio Viennam scriptum sit, liber conceptuum habebit.

Proposita fuit etiam quaerimonia A. R. D. Breineri, sibi a venerabili capitulo in literis titulum competentem non dari. Decisum est, antiquum stylum servandum esse.

Die Jovis 28. Maji (prima die capituli generalis) ad majoris 28. Maji, informationis gratiam lectae sunt literae Serenissimi ac R^{mi} episcopi, quibus A. R. D. Breinerum absolutum capituli patronum constituit illique in omnibus obediendum praecipit; in his maxime

1626. notatum est, consuetum non servari scribendi stylum, sed omnia mutari; hae autem rejectae sunt in crastinum pro majore deliberatione, quid faciendum et semel pro semper statuendum.

29. Maji. Die Veneris 29. Maji (secunda die capituli generalis) repetitae sunt literae Serenissimi et R^{mi} domini nostri episcopi, ut matura quaedam desuper unanimi consensu fiat consultatio; habita consultatione visum fuit capitulariter, ut suaviter et nervose scriberetur de omnibus Serenissimo, abbati cognomine Piazezky et secretario Joanni Ursino, maxime quod in scribendis literis ad capitulum non servetur stylus consuetus; secundo quod A. R. D. Breinerus novo et insolito modo omnia postposito capitulo regat et gubernat; tertio ut consolationes et alia necessaria pro ecclesia et ministris hic a quaestore solvantur et non alibi; insuper adhuc alia multa; sed sententia mutata, venerabile capitulum consultius esse reperit, ut quaedam legatio in Poloniam mitteretur; quis autem iturus esset, omnia vota in A. R. D. scholasticum fraterne exorando, cum in majus ecclesiae et capituli commodum vergat, ceciderunt, ut credentiales nimirum pro rege, regina, Serenissimo nostro domino, domino abbate Piazezky et virgine Ursula cum instructione quadam singulari, quam A. R. D. archidiaconus et scholasticus adjuncto notario ordine ad mentem capituli et eorum discretionem conficiant, in quem finem etiam fraterne exorati fuere. Praefato autem domino legato pro itinere dabuntur 200 imperiales, quos interim A. D. D. magistri fabricae enumerabunt, donec illis aliunde integra restitutio fieri possit.

A. R. D. praeses ratione privilegiorum capituli fecit mentionem, quae jam in aula caesarea a longo tempore confirmata jacent, taxae saltem ibidem expectatur solutio. Quapropter cum episcopus duas partes, tertiam vero venerabile capitulum contribuere asolet et ante discessum in Hispaniam totum hoc Serenissimus gloriosae memoriae in se receperit exolvendum; placuit, ut A. R. D. archidiaconus domino Taubero brevi huc venturo loqueretur, ut ex remanentiis Serenissimi duae partes adjiciantur. Interim tamen quoque statutum est, ut benevole scriberetur domino Nostizio, in hac forma, venerabile capitulum huc usque non fuisse in mora, sed Serenissimum hoc totum in solvendum recepisse; cum vero mors inopinata intervenerit, venerabile capitulum in curam suscipiet, ut quamprimum taxa 2244 thalerorum indicata (!), quae valde gravis esse videtur, et antehac nunquam tantum fuisse datum, ut is ex affectu et favore singulari mitigationem aliquam taxae fa-

ciat et adhuc parum patientiae habeat. Quomodo vero domino 1626
Nostiz in hoc negotio scriptum sit, liber conceptuum docet.

Die Veneris 19. Junii lectae sunt literae domini Karas ad 19. Junii.
A. R. D. archidiaconum directae, quibus se salvum et incolumem
Warsaviam pervenisse indicat, sed in gravem incidisse febrim.
Hic omnes domini capitulares concordi voto ipsi sanitatem exopta-
verunt.

Aliae literae registratoris caesarei lectae, quibus solutionem
taxae privilegiorum urget; quandoquidem in hoc negotio jam ante
d. Ottoni Nostizio, Boëmiae vicecancellario, scriptum sit, A.
R. D. decanus eidem rescribet, ut mentem venerabilis capituli in-
telligat.

Die Veneris 3. Julii (demum) R^{mus} dominus suffraganeus suc- 3. Julii.
cinctam fecit relationem, quid ante consecrationem novi abbatis electi
actum sit, sed cum eadem omnia R. D. Martinus Schuppilus
tanquam notarius publicus, me notario absente, ad notam sumpse-
rit et desuper instrumentum fecerit, id ipsum actis capitularibus in
hac forma, ut sequitur, inseri placuit.

„In nomine Sanctissimae Trinitatis Amen. Anno domino no-
stri 1626 24. Maji, indictione Romana 11., regnante potentissimo et
invictissimo imperatore Ferdinando 2. anno septimo, in loco ca-
pitulari monasterii Camencensis hora quasi octava antemeridiana,
praesentibus Reverendis dominis et religiosis fratribus, domino
electo ejusdem monasterii, Casparo Altisonante, Bartholo-
maeo Securi, priore, Georgio Keill, subpriore, et domino
ejusdem monasterii concionatore, Reverendissimus dominus, dominus
Joannes Balthasar Lischius ab Hornau, episcopus Nicopo-
litanus, suffraganeus Wratislaviensis et canonicus, ibidem-
que ad S. Crucem praepositus etc., solemnissimam et humanissi-
mam loco et nomine venerabilis capituli Wratislaviensis. protesta-
tionem, antequam ad actum benedicendi electi illius mo-
nasterii in abbatem procederet, emisit, quod electio illa proxime
facta contra statuta synodalia sub R^{mo} domino episcopo Andrea
fel. rec. et mem. anno 1595 celebrata, capite ultimo de tempo-
ralibus § „Neque ulla electio,“¹⁾ directissime militaret, in eo, quod
absque commissariis episcopalibus sive ordinarii fuisset instituta, neque
in praedictum Serenissimi et R^{mi} principis et episcopi tanquam
loci ordinarii vel v. capituli debere esse, neque unquam in exem-
plum actum hunc esse trahendum. Ad quae dominus prior nomine
totius conventus respondit: privilegia et statuta S. ordinis Cisterci-

1) S. Statuta synodalia dioecesis, ed. Montbach S. 233.

1626. ensium haec docere, quod non tantum absque episcopi licentia et commissariorum licentia liberam et canonicam haberent electionem instituendam, verum etiam quod eorum electi a quocunque episcopo, etiam tantum transeunte possint consecrari. Contra quae R^{m^{us}} dominus suffraganeus replicavit, se haec non disputare, sed statuta synodalia praenominata defensare: Ad quae pro tunc domini abbates S. ordinis Cisterciensium praesentes non tantum tacendo assenserunt, sed ne minimum quid, et adhuc hactenus apposuerunt, quare informandus esset eorum generalis. Ad quae denuo fratres replicarunt, se difficultatem hanc et differentiam vicario suo generali proposituros, si ille contentus, se lubentes assensuros. Quae omnia pro loco et tempore dum fierent, ego Martinus Schupp^{ius}, vicarius Wratislav. et S. C. Majestatis auctoritate notarius publicus, audivi et propria manu assignavi, anno et die ut supra.“

10. Julii. Die Veneris 10. Julii binae lectae sunt literae, unae potentissimi regis Sigismundi III. Deigratia Poloniae, alterae Serenissimae reginae Constantiae, conjugis ipsius charissimae, quibus dicunt, omnia a domino legato venerabilis capituli, quae in commissis habeat, percepisse, et ultro suam gratiam regiam et favorem clementissime deferunt.

A. R. D. scholasticus, indicto capitulari silentio servando, elegantem et succinctam relationem ratione commissionis in Poloniam ad regem, reginam et Serenissimum dominum nostrum Carolum Ferdinandum habitae in punctis ecclesiam et capitulum concernentibus, vigore instructionis ordine declaratis fecit et dixit: Se praemissis praemittendis cum omni diligentia et fervore ea, prout fidele capituli membrum decet, tam apud regem quam reginam perfecisse et maxime apud eos, per quos hoc negotium melius in aula regia promoveri existimabat; habita tamen oratione coram Regia Majestate, dum ad punctum administrationis pervenerit, rex ipse domino legato dixit, ut in commissis alacriter pergeret, quibus finitis, ipse breviter detulit suam gratiam et benevolentiam regiam et sibi gratum accidisse asseruit, quod venerabile capitulum pro salute et utilitate ecclesiae tam strenue laboret et invigilet, et si quae proponenda habet, ut haec eidem omnia in scriptis offerat, se enim desuper concilium initurum et responsurum esse. Idem plane perorando summo cum studio apud reginam fecit. Postea retulit, d. Opazky sequenti die tribus vicibus apud se fuisse, cum quo ea omnia, quae vigore instructionis datae conferenda essent,

ad instantiam sui contulit. His perceptis, quod A. R. D. Breinerus omnia praepostere et non juxta antiquum stylum consuetudinemque in episcopatu gubernaret, quaesivit ab A. R. D. scholastico, an non modus aliquis occulte posset inveniri, quo a praefato d. Breinero tota administratio tolli posset, aut ut etiam venerabile capitulum consilium suggereret suum hoc in puncto. Hic A. R. D. scholasticus quaedam puncta se in chartam conjecisse illique hunc in finem obtulisse narravit. Ad superiora vero dicta respondit d. Opazky, Regiam Majestatem nunquam habuisse intentionem, aliquid in contrarium articulis juratis, statutis et laudabilibus consuetudinibus faciendi, et si quae forsitan hactenus facta sunt, illa ipsa per R. D. Malachowsky et Piazetsky venisse in actum et lucem. Deinde recensuit, se ad prandium a d. cancellario regente invitatum fuisse, ubi non solum ratione tituli, venerabili capitulo male dati, verum etiam omnia puncta in instructione expressa pro et contra ventilavit, qui respondit ratione tituli, fuisse errorem cancellariae, ratione vero administrationis eam debere manere, prout longo usu jam recepta esset, sed Regiam Majestatem modo hac in parte nil posse statuere absque scitu Suae Sanctitatis Romae. Ratione praecedentiae plane Sua Regia Majestas obstupuit, A. R. D. Breinerum sibi tantum vindicare, et dixit cancellarius supradictus, haec debere etiam servari in ecclesia, choro, mensa et secundum senii ordinem, si Deo volente Serenissimus aderit, sedeant, interim eos debere habere parum patientiae. Ratione dominorum administratorum, qui hic Wratislaviae et Nissae sede vacante constitui debent, ad longum contulit, illique hoc ex statutorum libro, plane circa finem, ubi de modo regendi ecclesiam scribitur, quamvis dominus cancellarius quaedam in contrarium torquere videbatur, tamen legati venerabilis capituli explicatione et interpretatione data, postmodum acquievit. Insuper recensuit, Serenissimam Poloniae reginam in hoc solum incumbere, quomodo statuta et alia ab antiquitus introducta privilegia inviolabiliter servari possint. Consistorium in omnibus esse constitutum et bene ordinatum omnino credit. Quo ad quaestorem Wratislaviensem, quod is omnia Nissam delaturus sit, etiam illi satis explicatum fuit. Exposuit, in isto officio expensas esse duplices, nimirum ordinarias et extraordinarias; quo audito erat contentus, ut necessaria more antiquo exponantur et solvantur, ita tamen ut reliquam partem Nissam removeat, unde S. R. M. colligi desiderat, quid episcopatus in redditibus et censibus habeat. Absoluto sermocinationis cursu cum can-

1626. cellario instituto, suam ursit expeditionem, quam favorabilem esse protulit, et rex, regina, cancellarius jussit omnes in communi et quemlibet in particulari resalutare et admonere, ut in promovendis divinis cultibus pergant, prout ceperunt, et sic dominus legatus more decenti et convenienti regi reginaeque humillimas et maximas egit gratias.

Tandem publice lectum responsum regium ac cancellario pro expeditione A. R. D. scholastico datum; cum vero quaedam in eo d. scholasticus emendanda censeret, respondit cancellarius, S. R. Majestatem ita voluisse habere et non velle, ut aliquid in eo responso corrigatur. Hac lectione finita retulit, se etiam apud Serenissimum Ladislaum bis fuisse illique horum negotiorum statum aperuisse, qui se gratum et bonum amicum venerabilis capituli in omnibus paratissimum offert, eundemque hisce verbis dixisse, modo excrescat frater meus, tum magis se humori venerabilis capituli, quam forsitan existimat, accommodabit. Idem etiam hoc cum auditore nuncii apostolici habitam ob expeditionem contulisse; nisi etiam literae domini Strachviti Nissa in Poloniam missae intervenissent, recensuit, forsitan expeditionem aliter fuisse factam, de quibus non parum lamentatus dominus cancellarius.

Hic A. R. D. praeses, ex relatione oretenus facta aliud et in scriptis aliud expeditum esse, collegit et ostendit, potissimum ubi de impetranda pontificia confirmatione articulorum juratorum agitur, ubi si S. R. Majestas eam urgere desiderat, si venerabile capitulum eosdem quam primum confirmandos negliget. Ideo ne onus perpetuum aut in praejudicium ecclesiae, privilegiorum et statutorum aliquid in curia Romana statuatur, omni seposito lucro privato eo (Romam) mittendum esse necessario, decretum. Quare omnibus suffragiis fraterne exoratus A. R. D. archidiaconus, cum alias per se devotionis gratia hoc iter arripere statuerit, ut hoc onus in se recipiat et articulorum juratorum a S. sede apostolica ibidem sine praejudicio aliquo ecclesiae et capituli propositionem et confirmationem promoveat et urgeat, ne omnia in hoc sacro collegio penitus destruantur et dilabantur. Ideo sunt pro illo expediendae commendationes ad cardinalem a Dietrichstain, ad nuncium apostolicum Viennam, ad supremum regni Bohemiae cancellarium, ad vicecancellarium d. Ottonem de Nostiz, ut ipsum juvent literis commendatitiis in curia Romana, quo facilius ea, quae nomine capituli propositurus sit, impetrare valeat. Mihi vero notario interim injunctum, ut a die electionis omnia scripta usque ad finem

inquiram eaque amanuensi, quae ad hoc praesens negotium facere videntur, describenda munde tradam. Praefato domino exorato pro itinere decreti sunt 300 ducati, quibus contentus, quodsi Romae aliquid exposuerit ratione confirmationis, illud ipsum venerabile capitulum per collybum ei Romam missurum. Phiala aurea ex archivis accipienda et in ducatos reducenda; quod si non 300 in pondere teneat, tunc reliquum domini magistri fabricae suppeditabunt. Dicta phiala aurea in pondere tenuit 236 aureos, quod A. R. D. decanus in thaleris imperialibus antiquissimis A. R. D. archidiacono statim enumerando persolvit, et phialam dictam ad se ut emptam recepit. 1626.

Die Veneris 17. Julii insuper A. R. D. Lohr se una cum A. R. D. Breinero in conversatione fuisse narravit, omnes et singulos d. confratres fraterne et officiose salutasse; inprimis autem rogat, ut secum non tam stricte, prout nuperrime, sine aliqua monitione praemissa procedant, se enim meminisse hominem facile errantem, et si aliquid tale ab illo videret, quod laudabilibus statutis et consuetudinibus adversaretur, ut praemittant aliquam fraternam admonitionem; ubi si postea se non accommodaverit, nobis nihominus semper patere viam accusandi ordinariam. 17. Julii.

Exoratus est fraterne A. R. D. Berghius, cujus hoc in negotio dexteritas notissima, ut pro summo pontifice instructionem faciat. Contra notarius omnes commendationes faciet, uti liber conceptum docet.

A. R. D. decanus R^{mo} d. Breinero ratione donativi regii privatim scribet literas familiarissimas et post octo dies, quidquam rescripserit, recensebit.

Die Jovis 23. Julii lectae sunt literae R^{mi} domini Breineri, 23. Julii. quibus conventum principum et statuum propter comitis Mansfeldii rebellionem contra S. C. Majestatem Lignitii futurum intimat, et simul copia literarum capitanei supremi ad se missarum lecta; ut vero venerabile capitulum aliquem ad praefixum diem destinet, instituit. Ubi deliberatum et conclusum, A. R. D. decanum debere eo se conferre. Hoc vero ita in se suscepit, ut intra horam se resolvere velit; quodsi ipse non iturus est, conclusum, eo omnino d. syndicum esse ablegandum.

Quomodo titulus imposterum A. R. D. Breinero dandus, consultatio in commodius tempus conjecta.

Die 24. Julii A. R. D. praeses salutarem fecit admonitionem, si 24. Julii. quidem omni ex parte periculum gravissimum ob comitem Mansfeldium imminere nobis videatur, annon consultum esset, ut the-

1626. saurus ecclesiae una cum privilegiis in aliquo loco securo custodiretur. Ubi conclusum post habitam consultationem, in isto negotii genere tam regi Poloniae quam Serenissimo esse scribendum, ut simul hoc negotium etiam R^{mo} d. Breinero communicandum, ut una nobiscum per proprium cursorem eo scribat. Quomodo et qualiter scriptum, liber conceptuum tenet. Interim tamen res ecclesiae una cum privilegiis in cista sunt ponendae et includendae, ut, cum resolutio adfuerit, statim ad locum destinatum mitti possint. Et praeterea est conclusum, ut proxima die dominica post octo dies preces 40 horarum pro avertendo hoc malo et pro salute Serenissimi Caroli Ferdinandi absoluto summo sacro iustituendae et initium habeant; ut hoc vero populo innotescat, mihi notario demandatum, ut hoc ipsum per Reverendum d. concionatorem prima die dominica ex suggestu publicetur.

28. Julii

Die Martis 28. Julii A. R. D. archidiaconus proposuit, dominum capitaneum civitatis Wrat. nomine Sabisch ad se misisse egregios duos viros annunciantes, d. Dohn burggravium, caesareae camerae praesidentem, scripsisse sibi, ut, cum periculum forsan immineret gravissimum, ut longum pontem super Oderam deijcerent, et sic volebat, ut hoc idem venerabili capitulo vicinitatis bonae ergo innotesceret. Quaesivit itaque d. praeses, an non e re esset, ut pons postsummanus quoque deijceretur et excubiae tam de die quam de nocte fierent. Ubi tandem suffragiis hoc ipsum dominorum praemisso maturo consilio approbatum est. Inter haec salutaris admonitio facta, ut thesaurus ecclesiae et privilegia ad aliquem locum securum transferantur.

1. Aug.

Die Sabbathi 1. Augusti A. R. D. decanus dedit in diversis punctis, quidnam cum Breinero Nissae tractaverit, sufficienter et circumstantialiter rationem: nimirum A. R. D. Breinerum cum titulo nuperrimo fuisse contentissimum et se nihil amplius desiderare in illo, nisi ut etiam in fine addatur: suo affectionatissimo, vel aliquid simile. Ratione donativi difficultatem praetendit, se vix posse ante festum S. Michaelis totum venerabili capitulo persolvere, praeter alias expensas, reginae nomine in quibusdam rebus emendis faciendas, nihilominus se velle impendere operam, ut, si totum dare et exolvere non valeat, medietas dicti donativi, duorum sc. millium sequatur. Praeterea retulit, se literas pro Serenissimo a venerabili capitulo scriptas die lunae Nissae ad manus A. R. D. Breineri tradidisse, ut easdem in Poloniam per proprium cursorem necessitate exigente promoveat, quas vero difficulter accep-

tavit, si venerabile capitulum expensas dare recusaverit. Tandem die Mercurii easdem acceptatas per aulae suae praefectum A. R. D. decano in Lessoth remisit dicendo, eas per proprium cursorem, nisi venerabile capitulum sumptus suppeditet, mittere se in Poloniam non posse. Deinde die Jovis rursus misit aliam easdem pro Serenissimo perferendas repetitorem, cui postmodum extraditae sunt.

Cum necessario aliquis miles in Summo excubias agens sit *constituendus*, instituta est consultatio, quomodo et qualiter suscipiendus. Re tandem bene ventilata conclusum, ut *syndicus una cum notario capitaneum Wratislaviensem accedant et ab eo custodiam centum virorum pro venerabili capitulo petant*, ut singulis diebus et noctibus semper 50 in locis, ubi opus fuerit, diligentissime vigilent, et hi sunt conducendi ad dies vel septimanas vel etiam mensem, et cum reliquis ex civitate militibus correspondentiam habere teneantur. Insuper pro hoc fine ante omnia nummis paratis opus est; ut eosdem ad breve temporis spatium interim acquiramus, dominus quaestor caesareus amice exorandus erit per eosdem, nimirum syndicum et notarium, ut duo millia thalerorum mutuos det; quid effectum postea fuerit, relationem facient. A. R. Domini decanus, Seifridus, Lohr et Hiltprand plenariam a venerabili capitulo obtinuerunt potestatem, ut cum senatoribus ratione militis suscipiendi agant, tractent et convenient.

Lectae deinde literae patentes, quibus decimus pro defensione exigitur; similes patentes pro venerabilis capituli advocato quoque sunt expediendae.

Die lunae 3. Augusti: cum in his turbulentis temporibus propter hostium inopinatam irruptionem insula D. Joannis aliquo milite praesidiario summopere indigeret, ne aliquid damni accipiatur, A. R. D. praeses produxit in medium tres modos, nimirum si medium vexillum a senatu Wratislaviensi ad tres menses impetrari posset, secundus erat, ut decimus vocaretur; tertius ut venerabile capitulum pro necessitate conscriberet militem. 3. Aug.

Sed ex his tribus primus placuit, cum duo posteriores diversas difficultates moverent et causarent. Ideo absente syndico notarius mittendus ad d. Poley, cui A. R. D. decanus jam ad partem locutus, ut, si possibile, senatum certis persuasionibus eo disponat, ut medium vexillum ad tres menses cum omnibus requisitis pro defensione ad insulam collocent, aliquid pecuniae interim subministrent.

1626. Die Martis 4. Augusti A. R. D. praeses retulit, per se et suum
 4. Aug, affinem d. Poley apud senatum Wratisl. pro suscipiendo milite
 ad intentionem venerabilis capituli tractasse et egisse, quantum pos-
 sibile fuerat, ut medium vexillum insula Joannis acquireret; sed
 certas ob rationes quod fieri minime queat, negativam datam et re-
 sponsum cathegoricum, an venerabile capitulum integrum vexillum
 suscipere velit nec ne, adhuc hodie habere desiderare. Ubi denuo
 instituta consultatio, siquidem nummi, arma, exercitati milites et
 alia requisita desunt, quid faciendum. Habita deliberatione tandem
 statutum, ut A. R^{di} Domini Seifridus et Müllerus una cum
 syndico et notario capitaneum accedant eumque amice omnibus mo-
 dis rogent, ut se propositis mediis venerabilis capituli hoc tempore
 turbulento, si possibile, accommodare velit, et postea venerabili ca-
 pitulo referent.

Quaestor caesareus se hisce temporibus propter nummos sup-
 peditandos, quamvis primo spem aliquam fecerat, mirum in modum
 excusat, se id praestare minime posse.

A. R. D. decanus adscitis syndico et venerabilis capituli advo-
 cato necessariarum habitationum consignationem pro militibus
 faciet.

6. Aug. Die Jovis 6. Augusti facta est relatio A. R. dominorum able-
 gatorum ad senatum, quid in commissis effecerint, ubi hoc responsi
 a senatu Wratisl. reportabant; senatum non posse videre, quo-
 modo in petitum venerabilis capituli condescendere valeat, quia de-
 bet esse vel integrum vexillum aut nihil, propter inconvenientias
 et alia absurda, quae oriri possunt. Hoc audito venerabile capi-
 tulum praemissa deliberatione rursus hoc apprehendit consilii, ut
 syndicus et notarius capitaneum Wratisl. amice rogent, quo cep-
 tas excubias usque ad diem lunae proximum continuari permittat.
 Interim placuit esse scribendum per tabellarium proprium ad domi-
 nos administratores; quomodo et quid, liber conceptuum tenet.

A. R. D. decanus etiam adhuc hodie d. suum affinem Poley ac-
 cedit et eo disponet, ut cum senatu agat, ut ejusdem permissione
 excubiae usque ad diem lunae continentur, donec responsum
 habeamus.

Exorati sunt deinde A. R. Domini Lohr et Hiltprand, ut
 abbates B. M. Virginis in Arena, et S. Vincentii, magistrum S.
 Matthiae una cum abbatissa S. Clarae accedant, eosdem in even-
 tum familiariter rogent, ut, si senatus forsitan negativam venera-
 bili capitulo in petito suo daret, ipsi ex eorum jurisdictione 50

subditos pro excubiis designent, tam diu, donec responsum a dominis administratoribus Nissensibus sive Serenissimo acquiramus. 1626.
 Abbatem vero in Arena singulariter esse exorandum, ut pro suscipiendo milite, uti praedecessores sui laudabiliter fecerunt, aliquid contribuere velit. D. syndicus etiam cum capitaneo Schwan ad partem aget, ut suo consilio apud senatum efficiat, quo medium vexillum acquiramus, aut si fieri posset, ut ipse per se medium vexillum conscribat et nobis reservet.

Die Veneris 7. Augusti A. R. P. insuper adhuc semel tam nomine venerabilis capituli quam suo accessit suum affinem d. Poley et illi proposuit tria media, quae senatui referre debeat: primo an non sit possibile, ut venerabili capitulo medium vexillum tantum ad 3 menses subministret, secundo an non fieri possit, ut dictum medium vexillum tantum nobis per unum mensem inserviret, venerabile capitulum enim esset paratum, solve illi mille quingentos thaleros; tertio si nec hoc impetrari possit, ut tantum excubias ceptas ita continuarent, donec resolutio aliqua a Serenissimo ex Polonia adveniat. Paulo post ad haec tria proposita A. R. D. decano est missum responsum, quod fieri nequeat, et sic se oleum et operam apud senatum perdidisse vidit. Pro tam strenuo labore et adhibita diligentia grates sunt actae maximae tam A. R. D. decano quam suo affini d. Poley.

Hic ventilatis multis rationibus et difficultatibus, tandem conclusum, ut d. syndicus et notarius excubiarum ceptarum a senatu usque ad diem Mercurii petant continuationem, quod et factum. Si vero denegata fuerit, decimum esse vocandum et apud ante dictos abbates esse instandum, ut ad breve tempus suis etiam subditis in tali necessitate succurrant. Praeterea syndicus et notarius etiam ad partem dominis capitaneis Schwan et Artz loquentur, ubi opus fuerit, ut nobis suis consiliis pro nunc adesse velint.

Eadem die post prandium A. R. D. praeses retulit, apud se fuisse d. senatorem Poley et notarium David Beehr, quos benevole excepit, et ipsi nomini senatus missi exposuerunt, quod nullo modo propter diversas inconvenientias et alia absurda in medium vexillum senatus Wratislaviensis consentire velit, et si deinde aliquid periculi insulae D. Joannis contigerit, se velle esse extra culpam; praeterea dominis capitularibus etiam considerandum, ut propugnacula, ubi opus fuerit, per aliquos militiae peritos fieri curent, ex quibus miles se possit strenue defendere. Hoc audito, facta conclusio, et decimus ad excubias agendas per venerabilis

1626. capituli advocatum vocaretur et lustraretur. Sed obstantibus diversis difficultatibus alia deinde resolutio facta, ut adhuc semel A. R. D. Mullerus, syndicus et notarius se ad senatum conferant et cum illis amice agant, quod nimirum venerabile capitulum in integrum vexillum ad tres menses his expressis conditionibus consentiat, nimirum se velle dare statim thaleros mille, reliquum ad finem trium mensium; secundo ut ipsi de requisitis militibus sufficienter provideant; tertio ut imperium simul a nobis dependeat; quarto se pro integra vexilli solutione daturum 4500 thaleros, ubi vero contenti esse nequeant, ad summum nomine venerabilis capituli adhuc quingentos thaleros adjiciant.

9. Aug. Die dominico 9. Augusti A. R. D. decanus protulit, sibi Wratislaviensium notulam sigillis utriusque capituli roborandam misisse. Postea A. R. D. Mullerus fecit relationem, quae ad eundem modum erat, prout notula scripta Wratislaviensium, nisi quod difficultas nobis de modo solvendi servata, si ea ita fieri non potest, totus contractus ob difficultates quasdam prolatas necessario rescindendus erit. Nihilominus facta tandem conclusio talis, ut Wratislavienses reversalibus, ne tractatus factus in praejudicium jurisdictionis et privilegiorum venerabilis capituli cedat, caveant. Postea venerabile capitulum statim mille thaleros, restantes vero octingentos florenos Rhenenses post 14 dies enumerabit, reliquum adhuc solvendum ad finem trium mensium sine mora daturum. Obligatio sive iste tractatus cum d. decano et d. Joanne Veiel apud S. Crucem est communicandus, quod etiam factum.

Praeterea unanimiter statutum, ut d. Joannes Reich vicarius ad regem Poloniae cum literis mittatur, quibus necessitatem fuscum militem praesidiarium conduxerimus, exponamus. A. R. domini Hiltprand et Stephetius fraterne sunt exorati, ut literas pro imperatore et rege Poloniae conficiant, quae factae sunt una cum credentialibus, uti liber conceptuum docet.

R^{mus} d. suffraganeus aut d. decanus cum d. Reich de pretio, quidnam pro hoc itinere faciendo accipere desideret, conveniat, Hospitia sive domicilia pro militibus d. syndicus, notarius et advocatus capituli procurabunt et assignabunt, ubi vero aliquis domitorum capitularium habitat, illa domus libera mansura est.

A. R. D. Lohr dedit relationem, quid una cum d. Hiltprand ratione excubiarum ex monasteriis diversis apud abbates effecerit, qui, praemissis officiis et amica salutatione, retulit, ipsos ad gratificandum, maxime in tali necessitate esse paratissimos, saltem si

eorum subditis pro excubiis non egeamus, ut in tempore dictis do- 1626.
minis renunciatur.

Die lunae 10. Augusti d. syndicus una cum notario ad sena- 10 Aug.
tum Wratislaviensem missus dedit ratione punctorum sibi com-
missorum relationem: Primo retulit, senatum venerabili capitulo
velle adhuc gratificari, si promissos mille thaleros statim, elapsis
14 diebus octingentos deinde enumeraret et sic continuando us-
que ad finem duorum mensium rursus duo millia florenorum, reli-
quos ad finem tertii mensis enumeraret. Secundo mutationem mi-
litum nullo modo debere fieri aut velle facere, nisi magna exige-
ret necessitas aut urgens gravis causa. Tertio reversales petitas
ad modum et normam praescriptam non posse recusare, cum nihil
difficultatis aut praepudicii in se contineant, nisi hoc petere unice
a venerabili capitulo, ut in illis verbum succurri omittatur; in quod
venerabile capitulum etiam consensit, et sic tractatus inter venera-
bile capitulum et Wratislavienses consideratis considerandis
suum finem in omnibus clausulis sortitus, a quo ex utraque parte
nullo modo recedendum; uti tractatus et reversales datae fusius in
lib. conceptuum monstrant.

Die Martis 18. Augusti A. R. D. praeses retulit, supremum 18. Ang.
caesareae militiae ducem Albertum de Friedland literas hesterna
die misisse una cum supremo comneatus locumtenente; eae pu-
blice lectae insinuabant, ut sibi 8 vel mille modiorum farinae Nis-
sam mittantur; ubi desuper instituta consultatio, quid faciendum
hoc in passu, emanavit unanimis tandem talis conclusio, ut primo
per proprium tabellarium praedicto duci accurate scribatur, nos
velle suae clementi ordinationi, quantum fieri potest, parere et ac-
commodare velle, attamen hoc submisso animo petere, ut nostris
miseris subditis, si fieri queat, transeundo parcat. Quomodo et
qualiter scriptum, lib. conceptuum fusius et clarius monstrat.

Die Jovis 20. Augusti binae lectae sunt literae, primae regis 20. Aug.
Poloniae, alterae Serenissimi Caroli Ferdinandi. In regis
continebatur, ut thesaurus ecclesiae Varsaviam veheretur; in se-
cundis, ut militem conscriberemus, et benefactum esse, A. R. D.
archidiaconum Romam expeditivisse.

Die Veneris 28. Augusti lectae sunt literae Serenissimi Ca- 28. Aug.
roli Ferdinandi Varsavia ad nos perlatae, quae cum capituli
statutis et consuetudinibus adversarentur, est conclusum, ut istae
cum caeteris erroribus quoque transeant. Nihilominus per literas
A. R. D. archidiaconum Romae esse fraterne salutandum illique

1626. harum copiam transmittendam, ut una nobiscum pro majori informatione videat, quid imposterum nobis boni sperandum.